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令和６年５月１日 第２号 

                           河南町立中学校 

                           ☎0721-93-2263 

 

愛察
あいさつ

で紡
つむ

いでいこう みんなのキズナを！ 

・・・令和６年度 河南町立中学校生徒会スローガン・・・ 

                                                   校長   

新しい学年になってから、１ヶ月が経過し、さわやかな風が頬をなでていく季節となり

ました。青葉若葉もすがすがしく、教室や運動場に響く生徒たちの歓声も、いっそうのび

やかに感じられます。 

４月１７日～２３日の家庭訪問では、限られた時間ではありましたが、ご協力ありがと

うございました。お聞かせいただいたご家庭での子どもたちの様子を念頭に持ち、子ども

たちを指導・支援していきます。今後も子どもたちの健全な成長のために、情報の交換を

密にさせていただければと考えておりますので、よろしくお願いします。 

 

さて、本年度も河南中の生徒会スローガンが発表されました。 

『愛察
あいさつ

で紡
つむ

いでいこう みんなのキズナを！』 

生徒会のメンバーが『河南中学校で大切にしている「あいさつ」を今年度も大切にしていきた

い』という想いで考えてくれました。 

あいさつという漢字はあて字にしていています。 

愛・・・いたわりの心や思い合うという意味があります。 

察・・・心などをおしはかることや思いやるという意味があります。 

自分の発したひとつのあいさつが人を思いやり人と思い合えることを感じてほしいです。 

あいさつを通して河南中という一本の糸を紡いでいくようにみんなの結びつきをもっと深

めていきたいと思っています。                     【生徒会より】 

 

私自身も生徒たちの元気な「挨拶」からどれだけのパワーと勇気をもらうことか・・・ 

 最近は大人や青年でも大きな声で「挨拶」をすることを格好悪いと思ったり、面倒くさく思ったり

する人が多いようです。私自身は、大きな声で「挨拶」をすることを心がけているし、大きな声で

「挨拶」をしてもらえば、素直に気持ちよい気分になります。逆に人とすれ違って「挨拶」がないと

気持ちが悪く、何となく無視されたような気持ちになるから不思議です。「おはようございます」「こ

んにちは」と気軽に「挨拶」をすることは、相手に認めたことを伝える第一歩であるように感じます。 

 生徒たちに期待していることは、意識をしなくても当たり前のように自然に「挨拶」ができる人に

なって欲しいということです。そのためにも、毎日の生活の中で「挨拶」ができるように習慣づけて

ほしいと思っています。 

 「挨拶」は強制されるものではありませんが、当たり前のことを当たり前にできるように周りの大

人が根気強く声を掛けていくことが大切です。 

【予定表】 

 

 

1日(水) 

2日(木) 

 

  

7日(火) 

8日(水) 

9日(木) 

10日(金) 

13日(月) 

14日(火)  

＜５月 行事予定 ＞ 

一斉下校 

授業参観５限目 13:40～ 

３年修学旅行説明会 

１年宿泊学習説明会 

一斉下校 

３年内科検診 認証式・一斉委員会 

テスト一週間前 一斉下校 

１年耳鼻科検診 

眼科検診 

尿検査二次 

 

 

16日(木) 

17日(金) 

23日(木) 

24日(金) 

27日(月) 

 

28日(火) 

29日(水) 

30日(木) 

 

 

中間テスト 

中間テスト 

歯科検診 

１年宿泊学習 25日（土）まで 

１年代休 

教育実習開始（6/21まで） 

一斉下校 

２者懇談開始４５分✕６（6/14まで） 

２年内科検診 

※最終下校;１８：００ 

※給食のない日：１６日(木)，１７日（金） 

※行事予定は、諸般の事情により変更することがあります。 

※スクールカウンセラー相談日は金曜日です。 

実施されない週もございます。あらかじめご了承ください。 

生徒、保護者の方が対象です。しっかりお話を伺うために相談は予約制です。相談希望の方は学校まで 

お問い合わせください。 

 

 

3日(月) 

5日(水) 

10日(月) 

12日(水) 

13日(木) 

14日(金) 

＜６月 行事予定 ＞ 

一斉下校 

３年修学旅行（７日まで） 

心臓検診２次（対象者） 

３年実力テスト 

交通安全教室 

２者懇談終了  

 

 

19日(水) 

 

21日(金) 

24日(月) 

26日(水) 

27日(木) 

28日(金) 

 

 

テスト１週間前  

３年進路説明会14;00 体育館にて 

教育実習終了 

一斉下校 

期末テスト 

期末テスト 

期末テスト 

 

 

 

※最終下校;１８：００ 

※給食のない日：２６日(水) ２７日（木） ２８日（金） 

※行事予定は、諸般の事情により変更することがあります。 
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最初の一歩 
１年  

 入学してから、約 1か月が経ちました。１年生の皆さんは中学校の生活に慣れてきたころだと思います。別
の小学校から来た人とはもう話すことはできましたか？「自分から話すのは苦手」という人もいるかもしれま
せんが、勇気を出してたくさんの人に話しかけてみましょう！中学校生活をより良いものにするためには自分
から行動することは欠かせません。勉強、部活動、学校行事。どうせやるなら、いい思い出になるように行動
してみませんか？最初の一歩を踏み出すことさえできればあとは大丈夫です！ぜひ、頑張ってみてくださ
い！！ 
 

日本一の山 
２年  

 二か月に一度のペースで東京へ車で旅行しています。東京その場所に用事があるわけではなく、途中
にある新東名高速道路のサービスエリアでおいしいものを頂くことが目的になっています。岡崎の味噌
まんじゅうと味噌カツ、浜松ぎょうざ、静岡いでぼくの牛乳とヨーグルトそして広重の浮世絵、東海道五
十三次にも描かれている丸子（鞠子（まりこ））の丁子屋さんのとろろ汁。駿河湾沼津の海鮮丼。そして
何よりおいしいのは富士山。水蒸気がかかって見えないときもありますが、きれいに見えるときはつい見
入ってしまいそうになります。金剛山や葛城山などこちらの山脈型の山と違い、平原にぬっとそびえるそ
のスケールはやはり二つとない山「不二の山」。清水ジャンクションから秦野中井インターチェンジ間で、
いろいろな角度から観える富士山は東京行き最大の楽しみです。今年も GW後半に行くつもりです。雨
が降らないように願っております。 
 

 
スタートダッシュ 

３年  
 3 年生になり、はやくも 1 ヶ月が過ぎました。非常に良いスタートダッシュを決めてくれている人が多いよう
に思います。朝の登校時間、話の聞き方、授業中の表情などからこれから頑張っていくぞという気持ちが伝
わってきます。まさに、スポーツにおける、良いスタートダッシュを決めたところです。これから卒業まで長いよ
うで短い道のりが待っています。みなさんは、まだまだスタートを切ったところです。これからさらにエネルギ
ーを蓄えたり、エネルギー切れになりそうな時もあるかもしれませんが、今のスタートダッシュで最後まで走
り抜けよう！ 
 

【生徒会活動報告】 

 

生徒会前期本部役員 

 

会長   ３‐Ａ                 

副会長 ３‐Ａ    副会長 ２‐Ｂ  

書記   ３‐Ｂ    書記   ２‐D   

会計   ３‐Ｂ    会計   ２‐Ａ   

 

この７人が中心となって河南中学校を盛り上げていけるよう頑張ります。 

よろしくお願いします。 

 
 
 
 
 
 
 
 

【部活動 活動報告】 

※卓球部 

南河内地区春季大会 富田林市立市民総合体育館 

団体の部 ４月２０日（土） ベスト１６  

 

※男子ソフトテニス部 

●４月２０日(土)南河内地区春季ブロック予選 個人戦(９９ペア) 

準優勝    

第 5位    

ベスト 32  

2回戦    

 

1回戦    

※本大会でベスト３２に残ったペアは，４月２７日(土)南河内地区春季決勝大会(個人戦)に出場します。 

 

※陸上競技部 

１年生も入部し、2024年度の陸上部をスタートすることができました。 
南河内春季地区大会が、5 月 26 日(日)に万博記念陸上競技場で、開催されます。チームとしての順位

にこだわる大会ですが、個人でも、近畿大会・全国大会の出場メンバーを決定する大阪府の大会につなが
る大切な大会です。応援よろしくお願いします。 

(陸上部顧問：) 

 

第１回記録会（万博記念競技場） 

     女子共通１５００ｍ     ４分４６秒３１     １位 

 


